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1. Inledning 

Det finns ett antal studier och också tidigare HGU arbeten angående vintertäckning. Arbeten och 

studier i Sverige rör främst dokumentation om hur olika typer av dukmaterial och olika varianter av 

isolering fungerar som vintertäckning. En gemensam studie finns för Sverige/Finland angående 

temperaturförsök ovan och under vintertäckningsdukar.  Projektet finansierades till 50 % av STERF 

samt 50 % av de deltagande klubbarna och pågick mellan 2007 och 2010, (3 vintrar). 

Jag har också hittat arbeten som berättar hur vintertäckning kan genomföras i praktiken, med 

relaterade kostnader och mantimmar inräknade, bland annat tidigare HGU-arbeten. Dessa arbeten 

finns tillgängliga på Svenska golfförbundets hemsida, sgf.golf.se /banskötsel /övervintring. 

Utomlands och framförallt i Nordamerika har flera försök gjort. Man verkar vara på det klara med att 

vintertäckningsdukar förhindrar påbyggnad av is och tack vare det förhindrar isrelaterade skador. 

Vintertäckning kan dock orsaka problem med syrebrist under duken och studier är gjorda, bland 

annat έ Survivability of Annual Bluegrass under Impermeable Winter Covers, The Glendale Study 

(Asher, Paquette, Ross) och Mitigation of Anoxia under Ice and Impermeable Covers on Annual 

Bluegrass Putting Greens, (Tompkins, Rochette, Ross). I skandinavien är försök gjorda i Norge  έLŎŜ 

encasement and protective covers on gƻƭŦ ƎǊŜŜƴǎέ ŀǾ ²ŀŀƭŜƴΣ 9ǎǇŜǾƛƎΣ YǾŀƭōŜƛƴ ƻŎƘ !ŀƳƭƛŘ Ǉň 

Bioforsk i Apelsvoll, Norge 2012/2013, för att hitta lösningar på detta problem.  

IǀǎǘŜƴ нлмп ŀƴƻǊŘƴŀŘŜǎ Ŝǘǘ ǎŜƳƛƴŀǊƛǳƳ ƻƳ έ¢ǳǊŦƎǊŀǎǎ ²ƛƴǘŜǊ {ǳǊǾƛǾŀƭέ  på Bioforsk´s 

forskningsstation i Apelsvoll, Norge. På Sterf́s hemsida finns presentationerna från seminariet med 

bland annat forskning angående gasutbytet under vintertäckningsdukar och risker för kvävskador. 

Väldigt intressant läsning om man vill förkovra sig i ämnet, www.sterf.org/sv/seminars/upcoming-

events/turf-grass-winter-survival-november-2014 

 WŀƎ ƘŀǊ ƛ Ƴƛƴ ǾƛƴǘŜǊǘŅŎƪƴƛƴƎ ŀƴǾŅƴǘ ƳƛƎ ŀǾ Ŝƴ ǘŅǘ ǾƛƴǘŜǊǘŅŎƪƴƛƴƎǎŘǳƪΣ έLŎŜ ǎƘƛŜƭŘέ ƻŎƘ ǳƴŘŜǊ ŘŜƴ Ŝƴ 

ƎŜƴƻƳǎƭŅǇǇƭƛƎ ǾňǊǘŅŎƪƴƛƴƎǎŘǳƪΣ έ9ǾŜǊƎǊŜŜƴέ. Vad jag kan konstatera av tidigare studier, är att denna 

typ av täckning är att föredra rent praktiskt kontra täckning med isoleringsmaterial. I studier vid 

Praire Turfgrass Reaserch Centre, (Tompkins,  Rochette,  Ross) kunde ingen statistiskt säkerställd 

skillnad ses på försök gjorda med och utan isolering. Dessa försök gjordes med material på 1 

respektive 2 cm tjocklek. Det var också osäkert om de tjocklekarna gav tillräcklig isolering vid riktigt 

låga temperaturer. I Mälardalen är temperaturer ner mot ς 20 *C ovanligt och huvudsyftet med 

täckningen är skydd mot is. Klart är att hanteringen och förvaringen underlättas rejält utan isolering.  

Den övre täta duken är vit i färgen för att inte orsaka onödigt höga temperaturer. 

Min erfarenhet av vintertäckning är inte stor men tillräcklig för att göra mig övertygad om att risken 

för isrelaterade övervintringsskador minimeras vid täckning. Kvar finns risken för 

övervintringssvampar och med täta dukar som tidigare sagt också en risk för syrebrist. 

 Jag kommer med det här arbetet göra det första försöket i Sverige med att mäta syrenivå och 

koldioxidnivå under duken. Jag hoppas det kan hjälpa oss att förstå hur gräset reagerar vid givna 

förutsättningar och kanske också ge svar på hur låga syrenivåer greengräs av vitgröe klarar av. 



I och med att jag använder mig av vintertäckning är jag också i stort behov av att den sista 

växtskyddsbehandlingen som görs innan täckning blir lyckosam. Det är svårt att komma ut exakt när 

man vill under vintern med ytterligare behandlingar när alla greener är täckta. 

 Jag kommer göra ett försök på hur effektiv den sista växtskyddsbehandlingen med det 

kontaktverkande medlet Medallion är. För att syresätta greenprofilen inför vintern så luftar vi 

greenerna varannan vecka från oktober och fram till täckning. Jag är intresserad av att se om 

skillnader syns mellan luftad och oluftad yta när det gäller resultatet av växtskyddsbehandlingen, det 

vill säga påverkas gräset av mekaniska skador orsakade av luftningen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Bakgrund 

Västerås Golfklubb är en av landets äldre golfklubbar, det är en centralt belägen klubb, 5 minuter 

från Västerås city. Klubben har legat på detta ställe sedan början av 1960-talet. 

Liksom stora delar av golfbanorna i främst Mälardalen har också Västerås GK att brottas med risken 

för stora variationer i vinterförhållandena. Som regel är tjälade greener standard och därpå växlande 

storlek på snötäcke och ett antal varmare perioder med plusgrader och snösmältning gör att risken 

för is är ganska stor. Extremare vintrar förekommer givetvis, ett exempel så sent som förra året, 

2013/2014,(väldigt varm). 

±ŅǎǘŜǊňǎ DY ƘŀǊ ƘŀŦǘ ǎǘƻǊŀ ǀǾŜǊǾƛƴǘǊƛƴƎǎǇǊƻōƭŜƳ ƻŎƘ ŅǊ έƪŅƴŘέ ǎƻƳ Ŝƴ ǎŜƴǎƻƳƳŀǊōŀƴŀΣ Ŝǘǘ ƛƴǘŜ ƘŜƭǘ 

smickrande rykte och inte heller något som gör det lättare att rekrytera nya medlemmar eller gäster. 

I och kring Västerås finns 10 golfklubbar inom två mil från city, och golfspelarna har mycket att välja 

på om banorna inte håller måttet.  

 De faktorer som orsakat övervintringsproblematiken är säkert många, 

-  en gammal layout med relativt många greener i norrläge och med eftersatt skogsvård runt 

greener och bana för att skapa goda ljus- och luftförhållanden.  

- Gamla greener utan dränering. Tolv av banans greener är fortfarande gamla uppdressade 

jordgreener med ingen eller bristfällig jordbruksdränering i botten.   

- En gammaldags skötsel på rutin och utan skötselplan och mätbara mål. 

- Ett svårskött och sjukdomskänsligt gräs, Vitgröe. 

- Besvärliga vintrar 

Efter att ha samtalat med tidigare anställd banpersonal blir en uppskattad vinteröverlevnadsprocent 

de senaste 35 åren så låg som 20 %.  En så låg siffra gör det svårt att konkurrera med övriga klubbar i 

området och vinteröverlevnaden var en stor fråga för mig när jag tog över ansvaret i oktober 2012. 

Mitt  syfte med vintertäckningen är att skapa förutsättningar för klubben att konkurrera med övriga 

klubbar i regionen (vi har i övrigt ett mycket centralt läge som attraherar många golfspelare), och öka 

andelen lyckade övervintringar och därigenom förbättra klubbens något skamfilade rykte. Klarar vi 

det, ger det oss möjlighet att starta vårt greenbearbetningsprogram direkt från säsongsstart vilket på 

sikt också leder till sundare och friskare greener. Dessutom slipper vi det stressande och tråkiga 

arbetet med att skapa spelbara greener fram till midsommar. 

   

 

 

 

 



 

3. Vinter 2012/2013 

Vintern 2012/2013 gjorde vi ett försök med vintertäckning på två av klubbens övningsgreener. 

Dukarna lades ut den 18 november. Vintern utvecklades till en riktigt lång, kall och snörik vinter. 

 

 Temperaturkurva Västerås 2012/2013.  

 

Några dagar efter täckning kom kylan och ytterligare några dagar senare kom snön (25 november). 

Vintern innebar kraftiga minusgrader och rejält med snö tidigt i december. Dagarna efter nyår kom 

en mild period med upp mot 5-6 plusgrader och med det kraftig snösmältning, den varade cirka en 

vecka innan det åter blev kallt och snö. I månadsskiftet januari /februari kom åter några dagar av 

töväder, se bild, 16 green nedan. Från februari var det konstant minusgrader och snö. Snön låg kvar 

en bit in i april då greenerna skottades av (bild nedan). I botten fanns då ett lager av cirka en 

decimeter is. 

 

Bild till vänster: Green 3 den 4 april 2013, avskottad och hönsgödsel utkört för att snabba på 

smältningen.  

Bild till höger: 16 green den 31 januari 2013  



 

De två övningsgreener som täckts kunde vi av naturliga skäl inte skotta av då risken fanns att duken 

då gick sönder.  

Den 12 april kunde dukarna plockas bort. Resultatet  var 100 % överlevnad på de två greener som 

täckts medan övriga greener var i princip utslagna. Extra tydligt syns skillnaden på övningsgreenen, 

έƎŀƳƭŀ млΥŀƴέ där täckduken inte nådde över hela green, (bild). 

 

Bild vänster: Chippinggreen  den 15 april 2013, precis avtäckt. 

Bild höger: έDŀƳƭŀ млΥŀƴέΣ ƴǳƳŜǊŀ ǀǾƴƛƴƎǎgreen, den 6 maj 2013. Greenen avtäcktes den 12 april 

 Greenerna hade varit täckta mellan den 18 november och 12 april, det vill säga nästan 150 dagar  

under duk, varav drygt tre månader med ett kraftigt istäcke ovanpå duken.  Utan att ha 

dokumenterat något bör man anta att det under nästan hela perioden har varit tjäle i greenytan då 

kylan kom tidigt i november. 

Den här upplevelsen gjorde mig helt övertygad om att arbetet med vintertäckning, rent generellt och 

mot is framförallt, kommer vara en viktig del och en stor hjälp i vårt arbete för att skapa lyckade 

övervintringar.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. Vinter 2013/2014 

Till denna vinter hade vintertäckningsdukar investerats till hela banan, (Ice shield och Evergreen), 

ƳŜŘ ǘŀƴƪŜ Ǉň ŦǀǊǊŀ ňǊŜǘǎ ǾƛƴǘŜǊǊŜǎǳƭǘŀǘ ǾŀǊ ŘŜǘ Ǝŀƴǎƪŀ ƭŅǘǘ ŀǘǘ Ŧň ƛƎŜƴƻƳ ŘŜƴ ƛƴǾŜǎǘŜǊƛƴƎŜƴΧ 

Den 21 och 22 november täcktes alla greener, liksom förra året användes KSAB:s mälor, 

armeringsjärn och murstensblock för att hålla dukarna på plats. På nio av våra greener finns risk för 

inrinnande smältvatten och på dessa ställen torvades duken ned under grästorven. 

Till skillnad från förra vintern var denna vinter istället väldigt varm och framförallt snöfattig och det 

var ibland kämpigt att hålla dukarna på plats i de oväder som drog fram tidigt under vintern. I 

december var temperaturen emellanåt så hög som + 8 * C och under hela täckningsperioden, sånär 

som under några veckor i mitten av januari var det otjälade greener. 

 

 Temperaturkurva Västerås  2013/2014.  

 

Den 26 februari valde vi att plocka bort den täta duken och låta enbart den gröna Evergreenduken 

ligga kvar. Då hade dukarna legat mellan den 21-22 november och 26 februari, det vill säga drygt 90 

dagar i temperaturer över det normala. Återigen var resultatet  fantastiskt!  



 

26 februari 2014, 100 % överlevnad! 

Av en slump hade en del av vår chippinggreen inte blivit behandlad med den sista givan av Medallion. 

Greentorv hade lånats till arbeten ute på banan och bara en sida om avtorvningen hade sedan 

bekämpats med Medallion. Skillnaden mellan behandlad och obehandlad yta var stor, se bilder 

nedan. Det visade sig att den del som inte blivit behandlad med den sista Medalliongivan men i övrigt 

skötts på exakt samma sätt som alla andra greenytor hade betydande snömögelangrepp medan den 

del som behandlats,  liksom alla andra greener som behandlats, inte hade några angrepp alls.  

 

 

 

Den del av greenen som ej blivit behandlad med Medallion innan täckning 



 

  

Den del av greenen som blivit behandlad med Medallion innan täckning 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Syfte 

Nu växte den frågeställning fram som ligger till grund för ett av de försök jag genomfört i vinter, se 

punkt två under rubrik Målsättning/metod. Vid normala vinterförhållanden med frusen mark och 

minimal aktivitet i marken kan man anta att risken för svamp efter att ha behandlat med någon form 

av kemiskt preparat bör vara ganska liten, men, kan det vara så att Medallion trots täckning (eller 

tack vare!? då duken ger ett extra skydd mot yttre spridning av svampsporer) och trots otjälat och 

varma temperaturer är så pass effektivt att svamprisken minimerats även under dessa förhållanden 

och med i övrigt normala skötsel- och invintringsåtgärder.  

- Kan det vara så att vi med dukarna hjälp och med hjälp av en sista kontaktverkande 

växtskyddsbehandling plockat bort två (isbränna och svamp) stora risker för våra greeners 

förmåga att övervintra? 

 Då återstår risken för syrebrist, vilket kan vara ett problem vid vintertäckning, framförallt framåt 

vårkanten då reservnäringen börjar tryta. Det leder mig in på punkt ett under rubriken nedan. 

-  Finns det möjlighet att mäta syrenivåer och koldioxidnivåer under vintertäckningsdukarna 

för att kunna konstatera vilken status gräset har och när det börjar bli dags att täcka av?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Målsättning/Metod  
 

- Målsättning att skaffa fram data som kan hjälpa oss att förstå hur syreförhållandena ser ut 

under vintertäckningsduken vid givna förutsättningar. 

 

- Målsättningen att skaffa information om hur det kontaktverkande växtskyddsmedlet 

Medallion fungerar som en sista behandling innan täckning. 

 

6.1 Testmetod syremätning  

En gasmätare, RKI Eagle 2 användes för att samla in data om syreförhållande och koldioxidnivå från 

green nio. Mätslangen placerades på den lägre delen av greenen då de giftiga gaserna, i det här fallet 

koldioxid, är tyngre än syre. Placering av mätutrustningen är alltså viktig för att få så ärliga data som 

möjligt. 

Priset för en sådan typ av mätutrustning är cirka 3 500 US dollar. En ganska rejäl slant men kan den 

hjälpa oss att förhindra övervintringsskador, vilket leder till en tidigare säsongsstart är det troligt att 

en sådan kostnad snabbt är betald.  

Syrehalten i luften vid normala förhållanden är 20,9 %. Koldioxidnivån i luften varierar mellan cirka 

350 ppm, 0,035 % (utomhus), upp till 1200 ppm, 0,12 %, (inomhus).  

 

 

Bild till vänster:  Mätning utförd 28/1 ς 2015. Resultatet visar en syrenivå på 20,7 % och en 

koldioxidnivå på 0,3 %. 

Bild till höger:  Inför vintern placerades mätslangen under dukarna på green nio, 

anslutningskopplingarna skyddades mot snö och regn under en bevattningsbrunn. Gasmätaren 

kopplades på vid varje mättillfälle, i övrigt förvarades den inomhus.  

 
 

 



 
 6.2 Riktvärden  för Syre och koldioxid under duken. När måste vi agera! 
 
Försök i Alberta, Kanada (Jim Ross, 2011) har gjorts har gjorts för att hitta värden att relatera till i 
fråga om låga nivåer av syre och höga halter koldioxid. Över tid kommer syrenivån att sjunka 
samtidigt som koldioxidnivån kommer att öka.  
 Försöken i Kanada visade följande:  
 
Medelvärdet för koldioxidhalten under oventilerade vintertäckningsdukar:  3,6 %.  
Medelvärdet för syrenivån under oventilerade vintertäckningsdukar:   15,3 %. 
 
Koldioxidvärdet ökade mot slutet av vintern och var i mitten av mars (14/3):  6,2 %  
Syrenivån under duken minskade på samma sätt och var i mitten av mars (14/3): 11,4 % 
 
Om jag tolkat resultaten rätt: 
Med någon form av ventilation under duken (möjlighet att blåsa in luft via lövblåsar/turbiner ) 
förbättrades värdena något.  
 
Värt att notera är att enbart ventilation med dränrör eller liknande, försämrade värdena något. 
 
Deras rekommendationer för när nivåerna blir dödliga är idag 8 % koldioxid och 8 % syre. 
 
Även försöken i Apelsvoll, Norge (Wendy Waalen 2012/2013) visade lägre värden av syre respektive 
högre värden av koldioxid under 2) täckduk respektive 3) täckduk och isolering 
 jämfört med  1) kontrollrutan (bild nedan).  Inte under någon mätning var dock syrenivån under 15 % 
eller koldioxidnivån högre än 3 %.  
 
 

 
 

 
 
 
 



 6.3 Jämförbara koldioxidgränser för människor 
 
8,00 % 80 000 ppm Kramper, omedelbar förlamning och död 
 
3,00 % 30 000 ppm Muskelsmärtor, medvetslöshet, kramper och dödsrisk 
Vanlig gräns för 
huvudlarm 
 
1,50 % 15 000 ppm Andningssvårigheter, ökad hjärtverksamhet 
Vanlig gräns för ett 
första larm 
 
0,50 % 5 000 ppm Hygieniskt gränsvärde 
 
0,10 % 1 000 ppm Rekommenderat maximalt inomhusvärde 
 
0,04 % 400 ppm Frisk luft (normal utomhuskoncentration) 

(källa; Senseair AB) 
 

Den dödliga gränsen för höga koldioxidnivåer verkar vara samma för gräs som för människa. 

 

   

a. Testmetod för kontroll av effekt av Medallion 

Två övningsgreener användes för försöket , samma två greener som täcktes  vintern 2012/2013. 

DǊŜŜƴ έƎŀƳƭŀ млέ ŅǊ Ŝƴ ǳǇǇŘǊŜǎǎŀŘ ƧƻǊŘƎǊŜŜƴ ŦǊňƴ ōǀǊƧŀƴ ŀǾ мфсл-talet medan chippinggreenen är 

byggd enligt USGA-specifikationer år 2003. 

Greenerna delades upp i en vintertäckt del och en otäckt del. Varje del fick en yta som blev 

bekämpad med Medallion, respektive en yta som förblev obehandlad.  Greenerna fick också en del 

av respektive yta som fick en betydligt intensivare luftning inför vintern. Anledningen till det var att 

jag ville se om det fanns risk att luftningshålen orsakade en skada på gräsplantan vilken i sin tur 

gjorde övervintringen sämre med mer snömögelangrepp som resultat.  Jag ville veta hur resultatet 

ser ut på både behandlade och obehandlade ytor, framförallt under vintertäckningsduk.   

Två schematiska bilder förklarar försöksupplägget i praktiken: 



 

Bild ovan:  

Chippinggreen från 2003. Täckt med dubbla dukar (vänster sida). Ytan längst till vänster under duk är 

inte behandlad med Medallion. Greenytan till höger är otäckt och längst till höger en yta som både är 

otäckt och obehandlad. Halva green är en Kärrgröegreen och halva är en ren vitgröegreen.  I mitten 

av green där de olika gräsarterna möts är greenen oluftad. 

 

 

Bild ovan: 

 mǾƴƛƴƎǎƎǊŜŜƴ έDŀƳƭŀ млέ ŦǊňƴ ōǀǊƧŀƴ ŀǾ сл-talet. Täckt med dubbla dukar (vänster sida). Ytan längst 

till vänster under duk är inte behandlad med Medallion. Greenytan till höger är otäckt och längst till 

höger en yta som både är otäckt och obehandlad. Greenen är en ren vitgröegreen.  I mitten är 

greenen oluftad. 



 

7. Resultat 

 

7.1 Vintern 2014/2015  

Invintringen under oktober/november försvårades av att solen lyste med sin frånvaro. Under 

november hade Västerås bara 6 soltimmar. Det ostadiga vädret medförde också att temperaturen för 

årstiden var relativt mild. Efter förberedelser under november valde vi att lägga ut dukarna den 3-4 

december.  December fortsatte med samma milda väder ända fram till julhelgen då vädret slog om 

och årets första snö föll. Temperaturen sjönk i mellandagarna ner mot ς 15 grader. Vid nyår låg 

mellan 20 -30 cm snö och så förblev det under resten av vintern.  

 

 

Temperaturkurva Västerås 2014/2015 

 

Första halvan av januari inleddes med veckolånga mildväder (+ 8 grader i början av januari) följt av 

dagar med riktiga minusgrader vilket gjorde att ett istäcke bildades runt den 20 januari i botten av 

snölagret . Isen låg sammanlagt under cirka sex veckor, med en tjocklek på 4-5 cm men på de värsta 

ställena cirka 10 cm tjock. Under sista veckan i februari hade så mycket snö smält att vi kunde 

komma ut och börja arbetet med att få bort is från dukarna. Vi blåste in luft med hjälp av 

turbinblåsen,  (bilder nedan), och kunde på så sätt spräcka isen och för hand med hjälp av 

gummirakor raka isen av duken. Samtidigt fick vi in nytt fräscht syre under täckningen och hjälpte på 

så sätt till med syresättningen av greenerna.  



 

Den 3 mars plockades den täta duken bort, sammanlagt 90 dagar under duk. Den gröna 

evergreenduken lät vi ligga kvar till banan öppnade den 11 april. 

 

 7.2 Testresultat syre- och koldioxidmätning.  

Från det att vintertäckningsdukarna lades ut i början av december  var mitt mål att mäta syre- och  

koldioxidnivåer var tionde dag till det att den täta duken togs bort.  

 Resultatet blev enligt tabell nedan:  

Den 9 december 2014 placerades slangen under dukarna på green 9. 

15/12 20,9 % O2 0,0 % CO2 otjälad green, + 4 grader i luften 

22/12 19,3 %  0,6 % otjälad green,  0 grader i luften, litet snölager 

2/1 20,9 % 0,0 % 

12/1 20,7 % 0,3 % tjäle, - 4 grader i luften, 2 dm snö 

22/1 20,4 % 1,1 % tjäle, minusgrader, 2 dm snö 

28/1 20,6 % 0,3 % tjäle, töväder + 3 grader i luften 

3/2 19,8 % 1,1 % tjäle, - 5 grader i luften, 3 dm snö 

6/2 20,3 % 1,0 % tjäle, + 1 grad, 3 dm snö, ca 1 cm is 

11/2 18,4 % 1,7 % + 4 grader, tö i två dagar, tungt snötäcke, is i botten 

23/2 20,9 % 0,2 % + 2 grader, snö borta, luft under? 

2/3 20,9 % 0,0 % + 5 grader, all snö/is borta, otjälat 1 dm 

Inte under någon del av vintern var vi nära att komma till de nivåer där man i tidigare nämnda försök 

har kunnat konstatera att syrebrist uppstår för gräset med kvävskador som följd.    

 



7.3 Testresultat med Medallion 2014/2015  

Försöket med obehandlade och behandlade ytor på två försöksgreener visade liksom förra året att 

Medallion är motståndskraftig mot snömögel under en längre period än de 60 dagar som 

bruksanvisningen säger. Även i år hade vi på såväl försöksgreener liksom för resten av banan en 

täckningsperiod på 90 dagar och även i år klarade sig de behandlade ytorna till 100 % utan 

snömögelangrepp.  

Överlag var det väldigt få skador på de både försöksgreenerna. tň ŘŜƴ ŅƭŘǊŜ ƎǊŜŜƴŜƴ έƎŀƳƭŀ млΥŀƴέ 

fanns små snömögelfläckar på den delen av green under duk (bild nedan vänster)  som ej behandlats 

med Medallion , tillräckligt tydliga och många för att kunna konstatera skillnaden. I övrigt fanns inga 

skador vare sig under duken eller utanför duken på någon av de två försöksgreenerna  förutom 

färgskillnader. 

 

.ƛƭŘ ǾŅƴǎǘŜǊΥ {ƴǀƳǀƎŜƭŦƭŅŎƪŀǊ Ǉň ŘŜƴ ŘŜƭ ŀǾ ƎǊŜŜƴ έƎŀƳƭŀ млέ ǎƻm förblev obehandlad och täcktes. 

Bild höger: Ingen skillnad i övrigt på samma green annat än färgen på täckt respektive otäckt 

greenyta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

8. Diskussion 

8.1 Mina reflektioner kring syremätningen under duk 

Jag kan konstatera att syrenivån sjönk väldigt fort i början av täckningen då greenerna fortfarande 

var otjälade. Det här året hade vi förbättrat sättet att sätta fast och hålla i dukarna (bild) 

 

vilket säkert bidrog till att de också blev tätare med försämrad ventilering medan det fortfarande var 

snöfritt och otjälat.  Även vintern 2013/2014 hade ju relativt långa perioder med otjälade greener 

och snöfria förhållanden men då använde vi oss inte av lika mycket armeringsjärn, mälor, slipers mm.  

för att hålla dukarna på plats och fick givetvis mer luftväxling men också mer arbete med att lägga 

tillbaka dukar som tagit vind. Det blir en balansgång mellan luftväxling och arbetet med att lägga 

dukarna på plats. Kommer snön under fel tid med dukar som inte ligger där de ska kan det ju i värsta 

fall innebära att hela täckningen för den greenen är bortkastad. 

När temperaturen sjönk efter några veckor och tjäle bildades så blev både syrenivåer och 

koldioxidnivåer mer normala igen. Jag tolkar de resultaten som att tjäle under duken är av stor 

betydelse för att minimera risken för kvävskador och minska den mikrobiella aktiviteten om man 

samtidigt har snö/is ovan duk som minimerar luftväxlingen eller om man inte kan syresätta greenen 

på annat sätt. 

Slutsats:  Det gäller att vara så kylig som möjligt och vänta in i det sista när dukarna ska läggas ut. 


